
令和５年５月１２日 

保護者の皆様 

                                    小金井市立南小学校 

                                    校 長 檀原 延和 

水泳指導についてのお知らせ 

 
新緑が美しい季節になってまいりました。日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り感謝申し上

げます。 

さて、本校では下記のとおり水泳指導を実施いたします。事故がないように、万全の体制で臨んでまい

ります。ご家庭でも児童の健康管理をよろしくお願いいたします。なお、水泳指導参加承諾書は、 

 ５月２６日（金）までに担任へご提出ください。 

 

記 

１ 水泳指導実施期間 

１学期 ６月 ５日（月）～７月 １９日（水） 

時間割については６月の学校だよりでお知らせしますのでご確認ください。 

夏休み ７月 ２４日（月）～８月 ４日（金）  計１０日 

    詳しくは後日配布される手紙でご確認ください。 

※但し、土・日曜、祝日は除く 

２ 水泳に必要なもの 

ご家庭で用意していただくものは次のとおりです。 

①黒か紺の水着(スクール水着に準じた物） ②水泳帽  ③バスタオル  ④それらを入れる袋 

水泳帽は着脱しやすいメッシュのもので以下の色をお願いいたします。 

 

 

 

 水泳帽・水着・ラッシュガ

ードには、白い布やワッペン

を縫いつけて、学年・組・氏

名をご記入ください。 

 

（低学年はひらがなでお願

いします。） 

 

 １－１ 

みなみたろう 

 

 

 

ゴーグルの使用について 

全学年、ゴーグルの使用は、自由です。プールカードにゴーグル使用の有無を記入する欄がありますので、必

ずご記入ください。使用する場合は、自分で着用や調節ができるように練習をしておいてください。また、低

学年では、水の中で目を開けることが指導目標の一つとなっているため、全員がゴーグルを外して活動する場

合があります。アレルギー等で外すことができない場合には、必ず連絡帳等で担任にお知らせください。記名

も確実にお願いします。 

 

学年 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

色 緑 赤 緑 赤 緑 赤 

水着(女子)  水泳帽 水着(男子) 



３ ご家庭での注意事項 

○健康観察を十分に行い、体調の悪いときには見学させるようお願いします。 

○朝体温を測り、参加・見学を決め、プールカードに忘れずに記入・押印をお願いします。押印を原則とします

が、サインでも可とします。（記入・押印もれがあると参加できません。） 

○朝食は必ずとらせるようお願いします。 

○衛生管理上、家で水着を着て登校させないようお願いします。 

○長髪の場合は、ゴムで束ねるようお願いします。（ピン止めは使用できません。） 

○手足の爪、耳垢、鼻炎にご注意ください。泳げない場合があります。 

○目の充血や目やにの量に注意し、多いときは専門医で受診をお願いします。 

（流行性の疾患の場合は、プールには入れません。） 

○長袖の水着やラッシュガードを着用してもかまいません。色は黒か紺で、フードがないものに限ります。水着

と同様に、白い布を縫い付けて記名してください。 

○水着やラッシュガード、ゴーグル、タオル、靴下、下着などすべてのものに記名をお願いします。 

○絆創膏・包帯をしたままでは入れません。 

※絆創膏等がはずれている場合でも、担任や養護教諭が傷の様子を見て、水泳の学習が無理だと判断した場合

には、見学させる場合もあります。 

○安全管理上、特に配慮が必要な児童には、赤・緑以外の色の帽子を着用していただきます。趣旨をご理解の上、

ご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

水泳指導（授業・夏季休業中）参加承諾書 

上記の注意事項を踏まえて、令和５年度の水泳指導に参加させます。 

 

  年  組 児童氏名               

保護者氏名             

 

 ※ ５月２６日（金）までに担任へご提出ください。 

 

健康安全上、配慮してほしい事柄がありましたらご記入ください。 

 

プ ー ル の や く そ く 

 

キ  リ  ト  リ 


